PAGE

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THÁI NGUYÊN

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:      2896 /QĐ-UBND

	Thái Nguyên, ngày      25     tháng 9 năm 2017

	QUYẾT ĐỊNH

	Về việc phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết

tỷ lệ 1/500 Khu tâm linh Hồ Núi Cốc

	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Căn cứ Luật Xây dựng năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 2228/QĐ-TTg ngày 18/11/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển Khu du lịch quốc gia Hồ Núi Cốc, tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;
Căn cứ Quyết định số 35/2015/QĐ-UBND ngày 20/11/2015 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc ban hành Quy định về tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch xây dựng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên;

Căn cứ Quyết định số 3212/QĐ-UBND ngày 24/12/2010 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc phê duyệt Quy hoạch xây dựng vùng du lịch quốc gia Hồ Núi Cốc, tỉnh Thái Nguyên đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030;
Thực hiện Kết luận số 04-KL/TU ngày 29/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thái Nguyên về chủ trương thực hiện đầu tư xây dựng Khu du lịch quốc gia Hồ Núi Cốc;

Căn cứ Quyết định số 1674/QĐ-UBND ngày 06/7/2016 của UBND tỉnh Thái Nguyên về chủ trương đầu tư dự án thành phần Khu du lịch Hồ Núi Cốc cho Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường thực hiện;
Xét đề nghị của Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường tại Tờ trình số 288/TTr-QHXD ngày 19/8/2017; của Sở Xây dựng tại Tờ trình số 2124/TTr-SXD ngày 08/9/2017,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tâm linh Hồ Núi Cốc, với những nội dung chính như sau:
I. Tên quy hoạch: Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu tâm linh Hồ Núi Cốc.

II. Địa điểm quy hoạch: Bán đảo Đền Bà Chúa Thượng Ngàn (Đền Gàn) thuộc xã Vạn Thọ, huyện Đại Từ và xã Phúc Tân, thị xã Phổ Yên.
III. Nội dung chính của nhiệm vụ quy hoạch:

1. Ranh giới và quy mô khu vực lập quy hoạch:

Khu vực quy hoạch có diện tích 19,95ha nằm trong tổng thể Bán đảo Đền Bà Chúa Thượng Ngàn (Đền Gàn). Trong đó diện tích thuộc xã Vạn Thọ, huyện Đại Từ khoảng 17,88ha; thuộc xã Phúc Tân, thị xã Phổ Yên khoảng 2,07ha. Khu vực quy hoạch gồm 3 khu chính và hệ thống giao thông kết nối chung:

- Khu A - quy mô khoảng 9,3ha: Khu vực xây dựng quần thể công trình tháp cao 150m cùng hệ thống các tượng, các công trình tôn giáo tín ngưỡng nằm trên đỉnh bán đảo có cao trình cao nhất 186m và 188m, thấp nhất là 120m. Toàn bộ khu A nằm trong khu vực rừng phòng hộ thuộc 2 xã Vạn Thọ, huyện Đại Từ và xã Phúc Tân, thị xã Phổ Yên.

- Khu B - quy mô khoảng 1,5ha: Khu vực dự kiến xây dựng bến thuyền nằm ở bờ Bắc Bán đảo từ cao trình 50m đến 60m. Toàn bộ khu B nằm trong khu vực rừng sản xuất và một phần đất trồng cây lâu năm thuộc địa bàn xã Vạn Thọ, huyện Đại Từ.

- Khu C - quy mô khoảng 0,35ha: Khu vực dự kiến xây dựng Đền Mẫu nằm ở cao trình khoảng 100m đến 110m.

- Khu các công trình giao thông, hạ tầng - quy mô khoảng 8,8ha: Là diện tích quy hoạch các tuyến giao thông và bãi đỗ xe tập trung, các tuyến giao thông có chức năng kết nối khu vực cổng chính vào từ đầu đường ra tỉnh lộ ĐT.261 với các khu A, B, C.

2. Tính chất của khu vực quy hoạch:

Là khu vực quy hoạch có tính đặc thù để xây dựng các công trình tín ngưỡng tâm linh mang tầm cỡ khu vực và quốc tế nhằm tạo dấu ấn mang tính đột phá trong xây dựng hình ảnh của Khu du lịch Hồ Núi Cốc để khai thác tối đa lợi thế, tiềm năng du lịch của vùng hồ; có vai trò tạo động lực để đẩy nhanh tốc độ triển khai các dự án thành phần trong tổng thể dự án đầu tư xây dựng Khu du lịch quốc gia Hồ Núi Cốc, thúc đẩy du lịch Thái Nguyên phát triển.
3. Các yêu cầu của quy hoạch:

- Phân tích, đánh giá các điều kiện tự nhiên, cảnh quan, khả năng sử dụng quỹ đất hiện có và quỹ đất dự kiến phát triển.

- Xác định tính chất, chức năng và các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật chủ yếu về sử dụng đất, các công trình dự kiến và hệ thống hạ tầng kỹ thuật của khu vực.
- Quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất; xác định các chỉ tiêu cho từng lô đất về diện tích, mật độ xây dựng, hệ số sử dụng đất, tầng cao công trình; vị trí, quy mô các công trình ngầm.
- Xác định các khu vực, ranh giới đất rừng phòng hộ trong khu vực.

- Xác định các trọng tâm kiến trúc, không gian đóng, mở, các trục cảnh quan quan trọng.

- Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật.

- Xác định mạng lưới đường giao thông, mặt cắt, chỉ giới đường đỏ và chỉ giới xây dựng; vị trí, quy mô bến, bãi đỗ xe và hệ thống công trình ngầm, tuy nel kỹ thuật.

- Xác định nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy mô các công trình, mạng lưới đường ống cấp nước và các thông số kỹ thuật chi tiết.

- Xác định nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp điện năng; vị trí, quy mô các trạm điện phân phối; mạng lưới đường dây trung thế, hạ thế và chiếu sáng đô thị.

- Xác định mạng lưới thoát nước; vị trí, quy mô các công trình xử lý nước thải, chất thải.

- Dự kiến những hạng mục ưu tiên phát triển và nguồn lực thực hiện.

- Thiết kế đô thị: Nội dung của thiết kế đô thị trong đồ án quy hoạch chi tiết được thực hiện theo quy định tại Luật Xây dựng năm 2014.
- Đánh giá môi trường chiến lược và đề xuất biện pháp để giảm thiểu ảnh hưởng xấu đến môi trường.

 - Lập dự thảo Quy định quản lý xây dựng theo quy hoạch.
4. Các yêu cầu kinh tế kỹ thuật của đồ án:

a) Mật độ xây dựng

- Khu A - Quần thể Tháp, tượng Phật: 20 - 30%;
- Khu B - Bến thuyền: 20 - 30%;
- Khu C - Đền Mẫu: 30 - 40%.
b) Chiều cao công trình

- Công trình tháp 13 tầng cao khoảng 150m;

- Các công trình còn lại cao từ 1- 5 tầng.

c) Chỉ tiêu về hạ tầng kỹ thuật

 - Giao thông chính (không kể đường dạo):

+ Lộ giới tối thiểu rộng: 15m;
+ Chiều rộng 1 làn xe: 3 – 3,75m/làn;
+ Chiều rộng làn đi bộ: 0,75m/làn;
+ Độ dốc tối đa đường giao thông xe cơ giới: 10%.
- Cấp điện sinh hoạt:

+ Công trình công cộng, dịch vụ: 20-30kW/m2 sàn;
+ Chiếu sáng: 10-15kW/m2.
- Cấp nước:

+ Chỉ tiêu dùng nước sinh hoạt: ≥200 lít/người.ngày đêm;
+ Nước công cộng, dịch vụ: ≥10% nước sinh hoạt;
+ Nước tưới cây, rửa đường: ≥10% nước sinh hoạt.

- Thoát nước thải và vệ sinh môi trường:
+ Nước thải sinh hoạt: ≥80% chỉ tiêu cấp nước;
+ Rác thải sinh hoạt: 1 – 1,3kg/người.ngày đêm.
5. Thành phần hồ sơ đồ án:

a) Phần bản vẽ

	TT
	Tên bản  vẽ
	Tỷ lệ

	1
	Sơ đồ vị trí và giới hạn khu đất.
	1/2.000

	2
	Bản đồ hiện trạng kiến trúc cảnh quan và đánh giá đất xây dựng.
	1/500

	3
	Các bản đồ hiện trạng hệ thống hạ tầng kỹ thuật.
	1/500

	4
	Bản đồ quy hoạch tổng mặt bằng sử dụng đất.
	1/500

	5
	Bản đồ tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan.
	1/500

	6
	Bản đồ chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng và hành lang bảo vệ các tuyến hạ tầng kỹ thuật.
	1/500

	7
	Các bản đồ quy hoạch hệ thống hạ tầng kỹ thuật và môi trường: Giao thông, cấp điện và chiếu sáng đô thị, thông tin liên lạc, cấp nước, cao độ nền và thoát nước mưa, thoát nước thải, thu gom chất thải rắn.
	1/500

	8
	Bản đồ tổng hợp đường dây, đường ống kỹ thuật.
	1/500

	9
	Các bản vẽ quy định việc kiểm soát về kiến trúc, cảnh quan trong khu vực lập quy hoạch: Xác định các công trình điểm nhấn trong khu vực quy hoạch theo các hướng, tầm nhìn; xác định tầng cao xây dựng công trình, khoảng lùi; xác định hình khối, màu sắc, hình thức kiến trúc chủ đạo của các công trình kiến trúc; hệ thống cây xanh, mặt nước, quảng trường.
	Thể hiện theo tỷ lệ thích hợp

b) Phần văn bản

	1
	Thuyết minh tổng hợp đồ án quy hoạch.

	2
	Bản vẽ thiết kế quy hoạch thu nhỏ và các phụ lục đi kèm theo thuyết minh tổng hợp đồ án quy hoạch.

	3
	Dự thảo tờ trình xin phê duyệt đồ án quy hoạch.

6. Tổ chức thực hiện:

- Cơ quan phê duyệt quy hoạch: UBND tỉnh Thái Nguyên.

- Cơ quan thẩm định quy hoạch: Sở Xây dựng Thái Nguyên.

- Cơ quan thỏa thuận: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thái Nguyên.

- Đơn vị tổ chức lập quy hoạch: Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường.

- Thời gian lập quy hoạch: 20 ngày kể từ ngày phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch.
Điều 2. Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường căn cứ nhiệm vụ quy hoạch được phê duyệt tổ chức lập quy hoạch, trình thẩm định và phê duyệt theo đúng các quy định hiện hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các Sở, ngành: Xây dựng; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Tài nguyên và Môi trường; Giao thông vận tải; Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kho bạc Nhà nước Thái Nguyên; Chủ tịch UBND huyện Đại Từ; Chủ tịch UBND thị xã Phổ Yên; Giám đốc Doanh nghiệp Xây dựng Xuân Trường và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Đoàn Văn Tuấn;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh: Đ/c Vịnh;

- Lưu: VT, QHXD(02b), TH.
tuantt.QĐ.09/20bản

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đoàn Văn Tuấn

PAGE
5